CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANÁ
RUA Napoleão Padilha, SIN° - CENTRO - CEP 85168-000 - MARQUINHO/PR

TEL/FAX: (0**42)  3648-1134 E-mail: cmamarquinho©yahoo. com . br

INDICAÇÃO 002/2017

Autor: Admir José Padilha Schisler

Senhores Vereadores

O vereador supracitado com assento nesta casa de Leis vem com o devido respeito e

na forma regimental requerer e propor:

Vem apresentar a Vossa Excelência e desta colenda casa de leis, a proposição:

() Requerimento 	 (X) Indicação 	( ) Moção 	() Projeto e:

Solicito que seja desenvolvido um projeto através da Secretaria de Agricultura para

realizar proteção de fonte nas nascentes e plantio de mata ciliar em torno da mesma, tendo

em vista que os materiais para elaboração da mesma sejam disponibilizados pela prefeitura e

as mudas de árvores nativas também, sendo que este projeto seja destinado para pequenos

agricultores do município. Sendo assim o projeto visa promover a conservação da fonte

permitindo o livre escoamento de água, água esta provida de potabilidade, ou seja, se o

consumo é seguro, se a ingestão da água pode ou não trazer riscos à saúde do consumidor,

provendo saúde aos seus consumidores.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a vital importância da água de boa qualidade e a possibilidade de

ocorrer a sua escassez em várias regiões do planeta, se torna necessária uma conservação e

proteção da mesma. As bacias, principalmente as de cabeceiras, devem ser tratadas como algo

de mais importante que existe em uma propriedade, pois são elas as responsáveis pela

existência das nascentes que, por sua vez, são fontes de água valorosas para a humanidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO 10/02/2017

a ic~rW(aON achisler

Vereador